



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2019年8月13日

上場会社名 株式会社アイレックス 上場取引所 東  
 コード番号 6944 URL https://www.airex.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 譲治  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 千葉 繁樹 (TEL) 03 (3419) 5111  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月14日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第1四半期の業績 (2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	712	△9.7	27	—	30	—	30	△91.5
2019年3月期第1四半期	789	—	△56	—	△52	—	357	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	10.37	6.38
2019年3月期第1四半期	121.67	70.51

(注) 当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。上記「経営成績(累計)」における1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

## (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,279	1,038	45.6
2019年3月期	2,191	1,011	46.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 1,038百万円 2019年3月期 1,011百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,550	△1.7	72	—	73	—	75	△81.5	16.15
通期	3,400	7.3	255	84.7	260	78.7	280	△48.7	85.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2020年3月期1Q	2,941,740株	2019年3月期	2,941,740株
2020年3月期1Q	1,070株	2019年3月期	998株
2020年3月期1Q	2,940,714株	2019年3月期1Q	2,940,819株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

(注)当社は、2018年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。上記「発行済株式数（普通株式）」における期末発行済株式数（自己株式を含む）、期末自己株式数及び期中平均株式数（四半期累計）は、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
(重要な後発事象)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社の事業分野である情報サービス市場における当第1四半期の概況につきましては、人手不足と働き方改革を背景とした企業の生産性向上に向けた合理化・省力化投資は継続しており、第5世代移動通信システムの整備によるIoT時代のサービス開始に向けた新たな投資需要が期待されております。

このような事業環境下、当社は、2019年5月16日に発表しました、修正中期経営計画において、2023年3月期に売上高45億円、営業利益4億円を達成することを掲げました。

新たな体制の下、事業を再構築し、得意分野である組込み領域における車載系開発等、通信領域におけるクラウド関連開発等において業績拡大に注力し、また、公共・自治体向け開発案件等にも積極的に参入し、拡大を図ってまいりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の売上高は712,774千円となり、前年同期と比べ76,896千円(△9.7%)の減収となりました。営業利益は27,226千円と前年同期と比べ83,694千円の増益、経常利益は30,873千円と前年同期と比べ83,660千円の増益、四半期純利益は30,507千円と前年同期と比べ327,288千円(△91.5%)の減益となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の部)

当第1四半期会計期間末の資産の部は2,279,037千円であり、前事業年度末の2,191,116千円に比べ、87,920千円増加しています。主な内訳は、現金及び預金145,062千円の増加、売掛金72,555千円の減少であります。

#### (負債の部)

当第1四半期会計期間末の負債の部は1,240,264千円であり、前事業年度末の1,179,957千円に比べ、60,306千円増加しています。主な内訳は、未払費用119,488千円の増加、賞与引当金56,082千円の減少であります。

#### (純資産の部)

当第1四半期会計期間末の純資産合計は1,038,773千円であり、前事業年度末の1,011,158千円に比べ27,614千円増加しています。主な内訳は、当第1四半期会計期間の四半期純利益30,507千円の計上であります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月16日に発表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,264,376	1,409,439
売掛金	416,478	343,922
仕掛品	652	10,563
前払費用	2,673	9,961
預け金	89,828	89,828
その他	3,979	9,285
流動資産合計	1,777,988	1,873,001
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	13,672	13,395
構築物(純額)	2	2
工具、器具及び備品(純額)	360	325
土地	64,185	64,185
有形固定資産合計	78,221	77,908
無形固定資産		
その他	904	904
無形固定資産合計	904	904
投資その他の資産		
投資有価証券	215,257	207,318
関係会社株式	0	-
繰延税金資産	104,166	105,515
その他	16,496	16,308
貸倒引当金	△1,919	△1,919
投資その他の資産合計	334,002	327,222
固定資産合計	413,128	406,036
資産合計	2,191,116	2,279,037
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	77,637	63,150
短期借入金	200,000	200,000
未払金	25,327	21,636
未払費用	47,106	166,594
未払法人税等	2,024	454
預り金	18,027	20,131
賞与引当金	113,577	57,495
その他	33,287	41,767
流動負債合計	516,988	571,230
固定負債		
関係会社長期借入金	190,000	190,000
退職給付引当金	465,785	472,367
役員退職慰労引当金	4,684	4,166
その他	2,500	2,500
固定負債合計	662,969	669,033
負債合計	1,179,957	1,240,264

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	80,000	80,000
資本剰余金		
資本準備金	20,000	20,000
資本剰余金合計	20,000	20,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
別途積立金	10,000	10,000
繰越利益剰余金	873,074	903,582
利益剰余金合計	883,074	913,582
自己株式	△1,251	△1,482
株主資本合計	981,823	1,012,099
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	29,335	26,673
評価・換算差額等合計	29,335	26,673
純資産合計	1,011,158	1,038,773
負債純資産合計	2,191,116	2,279,037

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	789,670	712,774
売上原価	730,635	568,000
売上総利益	59,035	144,774
販売費及び一般管理費	115,503	117,547
営業利益又は営業損失(△)	△56,468	27,226
営業外収益		
受取配当金	3,194	3,062
受取賃貸料	1,083	1,344
その他	10	3
営業外収益合計	4,288	4,410
営業外費用		
支払利息	607	523
支払手数料	-	240
その他	-	0
営業外費用合計	607	763
経常利益又は経常損失(△)	△52,787	30,873
特別利益		
投資有価証券売却益	4,259	195
抱合せ株式消滅差益	422,493	-
特別利益合計	426,752	195
税引前四半期純利益	373,964	31,068
法人税、住民税及び事業税	943	560
法人税等調整額	15,225	-
法人税等合計	16,169	560
四半期純利益	357,795	30,507

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)及び当第1四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日) 当社は、システム開発並びにこれらの付随業務を事業内容とするシステム事業という単一セグメントであるため、セグメント情報の開示は省略しております。

(重要な後発事象)

(優先株式の取得及び消却)

当社は、2019年7月24日開催の取締役会において、当社定款第8(1)条に基づき、A種優先株式を一部取得すること、及び当該取得を条件として会社法第178条に基づき当該株式の消却を行うことを決議し、2019年7月31日に取得し、同日付で消却いたしました。

## 1. 取得及び消却の理由

当社は、2006年に「A種優先株式」を発行いたしました。当時の経営環境からは財務体質の改善が進み、「A種優先株式」を償還する資本基盤が整いつつある状況にあります。

このような状況のなか、普通株式の株主様に対する剰余金配当を可能とする環境を早期に整えることが課題であるとの認識にもとづき、業績の動向、財務状況、当社を取り巻く事業環境等を総合的に勘案し、昨年度から複数年で「A種優先株式」の取得及び消却を行っております。なお、取得資金につきましては自己資金を充当しております。

## 2. 取得の内容

(1) 取得した株式の種類	A種優先株式
(2) 取得した株式の総数	550,000株
(3) 1株当たりの取得価額	1,050円
(4) 株式の取得価額の総額	577,500,000円
(5) 取得先	TCSホールディングス株式会社
(6) 取得日	2019年7月31日

## 3. 消却の内容

(1) 消却の方法	繰越利益剰余金からの減額
(2) 消却した株式の種類	A種優先株式
(3) 消却した株式の総数	550,000株
(4) 消却日	2019年7月31日

## 4. A種優先株式の取得状況

(1) 当初発行株式数	1,600,000株
(2) 今回取得株式数	550,000株
(3) 未取得株式数	830,000株

なお、当社は2018年10月1日に、普通株式及びA種優先株式を、10株を1株に株式併合したため、株式数の単位は併合後のものとなっております。